Дело № 05-1235/2604/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут					 4 сентября 2024 года
ул. Гагарина, д. 9, каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наталья Валерьевна Разумная,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Ермаковой Ирины Валерьевны,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ермаковой Ирины Валерьевны, ****, ранее неоднократно привлекавшейся к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
03.09.2024 в 13:35 возле д. **** по ул. ***, *** г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, Ермакова Ирина Валерьевна находилась в общественном месте в состоянии опьянения, имела шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, изменение окраски кожных покровов, неопрятный внешний вид (одежда грязная), поведение не соответствовало обстановке, то есть находилась в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Ермакова Ирина Валерьевна вину в совершении данного административного правонарушения признала, заявила, что забухала, травмы ею получены от действий сожителя, на него ею написано заявление в полицию.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Ермаковой Ирины Валерьевны, суд приходит к следующим выводам.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 № 346204 от 03.09.2024; рапортом сотрудника полиции, в котором изложены все обстоятельства совершенного правонарушения; объяснением допрошенного в качестве свидетеля *****, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, справкой на физ. лицо, объяснением Ермаковой Ирины Валерьевны, протоколом доставления, протоколом о задержании.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Ермаковой Ирины Валерьевны состава вменяемого административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признается факт осознания вины Ермаковой Ириной Валерьевной.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3 КоАП РФ, является факт неоднократного привлечения Ермаковой Ирины Валерьевны к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ в течение года.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Ермакова Ирина Валерьевна не относится к кругу лиц, указанных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Ермаковой Ирины Валерьевны, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность Ермаковой И.В., ее имущественное положение.
Наказание в виде штрафа с учетом незначительного дохода скажется на имущественном положении привлекаемой. Наказание в виде обязательных работ не будет исполнимо с учетом данных о личности привлекаемой, ее асоциального поведения.
Таким образом, учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности привлекаемого лица, его асоциальный статус, мировой судья назначает Ермаковой И.В. административное наказание в виде административного ареста. Указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
Наказание в виде административного ареста будет отвечать принципам справедливости, т.к. является наиболее строгим по санкции статьи.
Административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет. Таковых обстоятельств не установлено по делу, о наличии беременности Ермаковой И.В. не заявлено, документально факт не подтвержден.
Согласно Перечню заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста (утв. постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2014 г. N 1358) таковыми являются любые острые инфекционные заболевания в тяжелой стадии и (или) заразные для окружающих с кодами заболеваний по МКБ-10 А00-В99. О том, что заболевания являются острыми и в тяжелой стадии должно быть медицинское заключение, таковых документов Ермаковой И.В. суду не представлено. Из представленных ею медицинских документов следует что показаний к госпитализации и хирургическому лечению в  ****».
Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется, т.к. несмотря на то, что Ермакова И.В. является матерью несовершеннолетней ****, *** года рождения, она лишена  родительских прав в отношении последней.
На основании изложенного, учитывая отношение Ермаковой Ирины Валерьевны к совершенному правонарушению, суд назначает ей административное наказание в виде административного ареста, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному. С учетом ее несостоятельности наказание в виде штрафа будет заведомо неисполнимо ввиду отсутствия дохода и его источника у привлекаемой.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Ермакову Ирину Валерьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания лица, совершившего административное правонарушение, согласно протоколу № 2291 об административном задержании от 03.09.2024, то есть с 03.09.2024 с 16 часов 00 минут.
Постановление обратить к немедленному исполнению.
Исполнение постановления осуществляется УМВД России по г. Сургуту.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Обжалование постановления не приостанавливает отбытие срока наказания.

Мировой судья	           		    Н.В. Разумная